
 
  
 

 
 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.197 

din 25 iunie 2009 
privind darea în administrare a unui teren proprietate publică  

a municipiului Arad în favoarea Judeţului  Arad  
 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad,                                                                                                                                                                                                                                                            
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad cu nr. 28559/12.06.2009; 
-raportul cu nr. 28559/T4/12.06.2009 al Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu a 
Primăriei Municipiului Arad; 
-solicitarea nr.5567 din 12.05.2009 a Consiliului Judeţean Arad,  înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu 
nr.28559/12.05.2009; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.197/08.08.2008 privind aprobarea trecerii unor imobile din 
domeniul privat al municipiului Arad în domeniul public al acestuia; 
-extrasele de CF. nr.78473 şi nr.78475 Arad; 
-prevederile art.10 alin.(6) din Legea nr.51/2006 Legea serviciilor comunitare de utilităţi publice – modificată şi 
completată prin Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României nr.13/2008 pentru modificarea şi completarea 
Legii serviciilor comunitare de utilităţi publice nr.51/2006 şi a Legii serviciului de alimentare cu apă şi de 
canalizare nr.241/2006; 
-prevederile Ghidului Solicitantului, Axa 2 Prioritară, din cadrul Programului Operaţional Sectorial de Mediu; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

 În temeiul prevederilor art.45, art.123, alin.(1) din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
Art.1.Se aprobă darea în administrarea Consiliului Judeţean Arad a terenului în suprafaţă totală de 42.168 mp, 
aflat în domeniul public al municipiului Arad, compus din: 
-parcelă în suprafaţă de 25.726 mp, înscrisă în CF.nr.78473 nedefinitivă, cu nr.top.184.Cc1706/5, nr.cad. 6776; 
-parcelă în suprafaţă de 16.442 mp, înscrisă în CF.nr.78475 nedefinitivă, cu nr.top.184.Cc1706/7, nr.cad.6778. 
Art.2.(1).Contractul de administrare se  semnează după finalizarea contractului de asociere al municipiului Arad 
la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară.   
(2) Contractul de administrare se va întocmi de către serviciul de specialitate din cadrul Direcţiei Tehnice a 
Primăriei Municipiului Arad 
Art.3.Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad şi se comunică celor 
interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

Bruno BIRINGER Doina PAUL 
Red/Dact IF/IF Verif. SL 
1 ex. Serviciul Administrare Patrimoniu 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 25.06.2009   
1ex. Consiliul Judetean Arad 

                                                                                                                                       cod:PMA– S1-02 



 
 

ROMÂNIA PROIECT Avizat 
JUDEŢUL ARAD   
MUNICIPIUL ARAD  Secretar, 
CONSILIUL LOCAL  Doina Paul 
 
 

       HOTĂRÂREA Nr.______ 
Din ____________2009 

privind darea în administrare a unui teren proprietate publică a municipiului 
Arad în favoarea Consiliului Judeţean Arad  

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad                                                                                                                                                                                                                     
 Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad cu nr. 28559/12.06.2009; 
          -raportul cu nr. 28559/T4/12.06.2009 al Serviciului Administrare Patrimoniu 
din cadrul Direcţiei Patrimoniu a Primăriei Municipiului Arad; 
          -solicitarea Consiliului Judeţean Arad înregistrată la Primăria  Municipiului 
Arad cu nr. 28559/12.05.2009; 
          -Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 197/08.08.2008 privind 
aprobarea trecerii unor imobile din domeniul privat al municipiului Arad în 
domeniul public al acestuia; 
          -extrasele de CF. nr. 78473 şi nr. 78475 Arad; 
          -prevederile art. 10, alin. (6) din Legea nr. 51/2006 Legea serviciilor 
comunitare de utilităţi publice – modificată şi completată prin Ordonanţa de Urgenţă 
a Guvernului României nr. 13/2008 pentru modificarea şi completarea Legii 
serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006 şi a Legii serviciului de 
alimentare cu apă şi de canalizare nr. 241/2006; 
          -prevederile art. 123, alin. (1) din Legea nr. 215/2001 Legea administraţiei 
publice locale – republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 -prevederile Ghidului Solicitantului, Axa 2 Prioritară, din cadrul Programului 
Operaţional Sectorial de Mediu; 
          -rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 
Arad; 

 În temeiul prevederilor art. 45, din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001 - republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
Art. 1. Se aprobă darea în administrarea Consiliului Judeţean Arad a terenului 

în suprafaţă totală de 42.168 mp, aflat în domeniul public al municipiului Arad, 
compus din: 

-  parcelă în suprafaţă de 25.726 mp, înscrisă în CF. nr. 
78473 nedefinitivă, cu nr. top. 184.Cc1706/5, nr. cad. 6776; 

- parcelă în suprafaţă de  16.442 mp, înscrisă în CF. nr. 



78475 nedefinitivă, cu nr. top. 184.Cc1706/7, nr. cad. 6778. 
 Art. 2. (1) Contractul de administrare se va semna după finalizarea 
contractului de asociere al municipiului Arad la Asociaţia de Dezvoltare 
Intercomunitară.   
                       (2) Contractul de administrare se va întocmi de către serviciul de 
specialitate din cadrul Direcţiei Tehnice a Primăriei Municipiului Arad 

Art. 3. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul 
Municipiului Arad, şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie 
Publică Locală. 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                               SECRETAR, 
                                    Doina Paul 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PRIMĂRIA  MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 28559/12.06.2009 

 
 
 
 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 
 Având în vedere:  

-solicitarea Consiliului Judeţean Arad, înregistrată la Primăria Municipiului 
Arad cu nr. 28559/12.05.2009; 

-prevederile Ghidului Solicitantului, Axa 2 Prioritară din cadrul Programului 
Sectorial Operaţional de Mediu; 

-posibilitatea implementării la nivel local al unui sistem integrat de 
management al deşeurilor, 

 consider oportun adoptarea unui proiect de hotărâre prin care să se aprobe 
darea în administrare a unui teren în suprafaţă de 42.168 mp, aflat în domeniul 
public al municipiului Arad, în favoarea Consiliului Judeţean Arad. 
       
 
 
 
 

P R I M A R 
Gheorghe Falcă 

 
 



Nr.28559/T4/_____________   
 

 
 

Raport 
 

privind darea in administrare a unui teren proprietate publică a municipiului Arad, în 
favoarea Consiliului Judeţean Arad . 

 
 
 

 Consiliul Judeţean Arad, prin Direcţia Programe de Dezvoltare, solicită administraţiei 
publice locale prin adresa înregistrată cu numărul 28559/12.05.2009, darea în administrare a unui 
teren în suprafaţă totală de 42.168 mp.  

Această solicitare vine în conformitate cu prevederile Ghidului Solicitantului pentru Axa 2 
din cadrul Programului Operaţional Sectorial de Mediu, terenul fiind compus din două parcele în 
suprafaţă de 25.726 mp respectiv 16.442 mp. Acestea au fost trecute în proprietatea publică a 
municipiului Arad prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 197/08.08.2008, 
iniţial aflându-se în domeniul privat. 
 Axa Prioritară 2 a Programului Operaţional Sectorial de Mediu este reprezentată de 
dezvoltarea sistemelor de management al deşeurilor iar pe teritoriul municipiului Arad investiţiile 
propuse se desfăşoară în cadrul proiectului „Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor”. 
 Acest proiect este de maximă importanţă pentru respectarea angajamentelor României în 
ceea ce priveşte serviciile de salubrizare, servicii ce includ activităţi de colectare, transport, tratare 
şi depozitare a deşeurilor, Aradul fiind selectat pentru a beneficia de Asistenţă Tehnică în vederea 
pregătirii şi implementării proiectului sus – menţionat. 
 Pe parcelele de teren trecute în domeniul public se va asigura amplasamentul a două 
proiecte de construcţii ce vor consta într-o staţie de compostare şi o staţie de tratare mecano – 
biologică, investiţii a căror beneficiar este Consiliul Judeţean Arad, aşa cum se arată în prevederile 
art. 10, alin. (6) din Legea nr. 51/2006  Legea serviciilor comunitare de utilităţi publice – 
modificată şi completată prin Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României nr. 13/2008 pentru 
modificarea şi completarea Legii serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006 şi a Legii 
serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare nr. 241/2006, care are ca principiu stabilirea 
autorităţilor judeţene ca proprietari şi beneficiari ai infrastructurilor nou create, din cadrul 
programelor de investiţii.  

Acest lucru se datorează faptului că judeţul Arad este membru în cadrul Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară, ce are ca obiect de activitate serviciile de utilităţi publice. 
 Este de dorit la nivel local implementarea unui sistem integrat în managementul deşeurilor, 
prin existenţa şi derularea acestor proiecte de investiţii în colaborare cu autoritatea publică locală, 
care şi-a manifestat interesul pentru aceasta prin trecerea în domeniul public al terenurilor destinate 
investiţiilor viitoare prin hotărârea înainte menţionată, dorind să îşi menţină interesul pentru 
continuarea şi dezvoltarea proiectelor comunitare. 
 Conform art. 123, alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 – 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare „Consiliile locale şi consiliile judeţene 
hotărăsc ca bunurile ce aparţin domeniului public sau privat, de interes local sau judeţean, după 
caz, să fie date în administrarea regiilor autonome şi instituţiilor publice, să fie concesionate ori 
să fie închiriate”, fapt ce vine să întărească solicitarea Consiliului Judeţean. 
 Astfel, faţă de cele de mai sus, pentru parcelele de teren identificate după cum urmează:  
 

- parcelă în suprafaţă de 25.726 mp, înscrisă în CF. nr. 78473 nedefinitivă, 
cu nr. top. 184.Cc1706/5, nr. cad. 6776 şi 



- parcelă în suprafaţă de  16.442 mp, înscrisă în CF. nr. 78475 nedefinitivă, 
cu nr. top. 184.Cc1706/7, nr. cad. 6778, 
 

propunem adoptarea unui proiect de hotărâre prin care să se 
aprobe darea în administrarea Consiliului Judeţean Arad a terenului în 
suprafaţă totală de 42.168 mp. 
 

 
 
      DIRECTOR EXECUTIV,                                         ŞEF SERVICIU, 

       Ioan Ignat                                                           Florica Popa      
 

 


